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Abstrakt

Tato práce se ve své literárně-přehledové části zabývá schopností rozpoznávání emocí a jejím

ontogenetickým vývojem napříč modalitami, včetně vlivů, které na tuto schopnost působí.

Pozornost je věnována nejčastěji využívaným výzkumným designům a volbě podnětů.

Představuje také poznatky o možné senzorické dominanci u dětí. Dále je popsána metoda a

výsledky realizovaného kvantitativního výzkumu. Děti ve věku 4-7 let (N = 18), 8-11 let

(N = 18) a dospělí (N = 24) se zúčastnili experimentu. Postupně jim byly prezentovány čtyři

bloky emočních podnětů zobrazujících emoci radosti a strachu: samostatně videozáznamy

výrazů v tváři; samostatně audionahrávky vět v angličtině; současně videa a audia s instrukcí

ignorovat video; a současně videa a audia s instrukcí ignorovat audio. Skupiny se mezi sebou

nelišily v úspěšnosti rozpoznávání emocí z výrazu tváře (v unimodální i multimodální

podmínce) a emocí z hlasu v kongruentní multimodální podmínce. Mladší děti byly méně

úspěšné než starší děti a dospělí v poznávání emocí z hlasu v unimodální podmínce a mladší

děti i starší děti byly méně úspěšné než dospělí v poznávání emocí z hlasu v nekongruentní

multimodální podmínce. Role own-age biasu se neprokázala.

Klíčová slova

rozpoznávání emocí; vývoj rozpoznávání emocí; databáze emočních projevů; senzorická

dominance; own-age bias; multimodální podněty; nekongruentní emoční projevy

Abstract

In its theoretical part, this paper examines the ability to recognize emotions and its ontogenetic

development across modalities, including the influences affecting this ability. Attention is paid

to the most used research designs and stimulus selection. It also presents findings on possible

sensory dominance in children. The method and results of the quantitative research conducted

are also described. Children aged 4-7 years (N = 18), 8-11 years (N = 18) and adults (N = 24)

participated in the experiment. They were sequentially presented with four blocks of emotional

stimuli depicting the emotions of joy and fear: separate video recordings of facial expressions;

separate audio recordings of sentences in English; simultaneously video and audio recordings

with instructions to ignore the video; and simultaneously video and audio recordings with

instructions to ignore the audio. The groups did not differ in their ability to recognize emotions

from facial expressions (in both the unimodal and multimodal conditions) and emotions from

voice in the congruent multimodal condition. Younger children were less successful than older

children and adults in recognizing emotions from voice in the unimodal condition, and younger

children and older children were less successful than adults in recognizing emotions from voice

in the incongruent multimodal condition. The role of own-age bias was not demonstrated.

Keywords

Emotion Recognition; Development of Emotional Recognition; Database of Emotional

Expressions; Sensory Dominance; Own-age Bias; Multimodal Stimuli; Incongruent Emotional

Expressions
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Úvod

Schopnost rozpoznávání emocí je zásadní pro úspěšné fungování v mezilidských

vztazích a orientaci v sociálním prostředí. Mluví se o jejím vztahu k prosociálnímu chování,

akademické úspěšnosti i psychiatrickým diagnózám. Abnormality v rozpoznávání emocí

mohou vést k adaptačním obtížím jak u dospělých, tak u dětí. Lepší porozumění vývoji

schopnosti rozpoznávání emocí a do ní zapojených systémů by mohlo například napomoct

časnému zachycení potíží a nastavení odpovídající intervence.

I přes nepopiratelný význam emočního zpracování v životě člověka byl této

schopnosti věnován nedostatek pozornosti z hlediska ontogenetického vývoje. Víme toho

jen málo o dětské schopnosti rozpoznávat emoce, o jejích principech a mechanismech i o

vývojové trajektorii, kterou sleduje. Navíc dosavadní výzkum mnohdy přináší rozporné

informace. Většina výzkumů se zaměřila na schopnost rozpoznávání emocí pouze z jedné

modality, a to nejčastěji z emočního výrazu tváře. Nedostatečný je výzkum v oblasti dalších

modalit, a především za využití multimodálních podnětů, které by lépe reflektovaly

každodenní zkušenost člověka v multisenzorickém světě.

V této práci si kladu za cíl představit dosavadní poznatky o dětské schopnosti

rozpoznávání emocí, o jejím vývoji a přiblížit některé z vlivů, které na tuto schopnost působí.

Zároveň bylo mým cílem realizovat výzkum, jenž se bude zabývat rozpoznáváním emocí u

dětí z výrazu tváře a hlasu, a to jak z unimodálních, tak multimodálních (kongruentních i

nekongruentních) podnětů. Podle mých znalostí se doposud jen dva výzkumy věnovaly

možné roli auditorní dominance u dětí v rozpoznávání emocí. Zároveň se bude jednat

patrně o první výzkum, který by za použití verbálních hlasových podnětů zkoumal také

možnou roli own-age biasu.

V literárně-přehledové části nejprve krátce přiblížím, co rozumíme pod pojmem

rozpoznávání emocí. Dále představím metodologii výzkumu dětské schopnosti

rozpoznávání emocí, tedy nejčastěji volené designy společně s některými emočními

databázemi, a limity, na které naráží. V dalších kapitolách se budu věnovat dosavadním

poznatkům o dětské schopnosti rozpoznávání emocí napříč modalitami a její vývojové

trajektorii a rovněž vlivům, které na ni působí. Z nich bude prostor věnován především

senzorické dominanci u dětí, a dále pohlaví, own-age biasu, některým psychiatrickým

diagnózám a dalším. Ve výzkumné části práce představím kvantitativní výzkum, který byl

realizován na skupině dětí ve věku 4-11 let a dospělých účastnících. V práci je citováno

podle normy APA (American Psychological Assiciation, 2020).
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Literárně přehledová část

1 Schopnost rozpoznávání emocí

Zpracování emocí je širokým a obecným pojmem zahrnujícím soubor afektivních,

behaviorálních a kognitivních mechanismů. Vzhledem k vlivu emocí na celou řadu

duševních procesů (např. vnímání, vytváření dojmů, rozhodování, paměť) a projevů

chování (např. pomáhání nebo agresivita) má pro člověka schopnost rozpoznávat a

regulovat své emoce zásadní význam. Během sociální interakce komunikační partneři

neustále vyjadřují a regulují své emoční stavy a současně zpracovávají afektivní signály

vysílané druhým partnerem. Orientují se podle sledovatelných charakteristik, jako jsou

výrazy v obličeji, postura těla, sémantika či prozódie, a v nejčastějších případech dle jejich

kombinace (Kret, 2015).

Nejnovější modely mluví o zapojení senzomotorického simulačního systému do

rozpoznávání emocí. Zjednodušeně bychom mohli říct, že se jedná o nakažlivost emocí.

Ústřední myšlenkou těchto modelů je, že když pozorujeme něčí emoční výraz, můžeme

danou emoci rozpoznat pomocí simulace plánů pohybu a souvisejících senzorických

reprezentací, které mozek komunikující – námi pozorované – osoby zapojuje do vytváření

tohoto výrazu. Může k tomu dojít jak se zapojením naší vlastní mimiky napodobující výraz

druhého člověka, tak bez ní. Podobné výrazy jako druhá osoba projevujeme nikoliv proto,

že bychom výraz přímo napodobovali, ale proto, že vnitřní simulace těchto emocí způsobuje

napodobovaný výraz (Ross & Atkinson, 2020). Bylo prokázáno, že prezentace samotného

emočního hlasového či tělesného podnětu vyvolává u pozorovatele odpovídající emoční

výraz v tváři (Hawk et al., 2012). Nemáme přímý přístup do prožívání druhého člověka, a

tak jeho emoce vždy jen předvídáme. Naše simulace jsou ztělesněnými vzpomínkami na

naše vlastní zkušenosti a význam pozorované emoce konstruujeme částečně na základě

našich vlastních předchozích tělesných a subjektivních zkušeností s ní (Ross & Atkinson,

2020).

Ve výzkumech zaměřujících se na schopnost rozpoznávání emocí se s emocemi

nejčastěji pracuje jako s diskrétními jednotkami, které musí účastníci „rozpoznat“ nebo

„dekódovat,“ a lze tak měřit jejich úspěšnost (Widen, 2013, 2017). Laboratorní prostředí

však nedokáže plně napodobit situace z reálného života. Zatímco ve výzkumech jsou

účastníkům zpravidla prezentovány pouze podněty zobrazující prototyp základních emocí,

v reálném prostředí mohou být emoční projevy mnohoznačné, matoucí, protichůdné,
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záměrně skryté komunikačním partnerem či naopak zdůrazněné, vypovídající o

komplexnějších duševních stavech, a další (Barrett et al., 2019, Porter & Brinke, 2008).

V dnešní době zřejmě žádný z výzkumníků pohybujících se v oblasti emocí netvrdí, že


[…]


počítače, a jejich pozornost byla výzkumníkem monitorována od vedlejšího stolu. Aby však

byla jednoznačně eliminována možnost, že se účastníci zkrátka na obrazovku nedívají,

mohlo by být využito např. eye-trackingu. Účastníci byli rekrutováni skrze sociální sítě a

rovněž za využití snowball metody, což mohlo mít za následek nedostatečnou diverzitu

vzorku (Kircherr & Charles, 2018).
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Dosavadní výzkum rozpoznávání emocí zatím neposkytuje jednoznačné odpovědi, jak

se tato schopnost vyvíjí s věkem, kdy dosahuje dospělé úrovně ani jak se liší v závislosti

na modalitě či typu podnětu. Většina studií se zaměřila na emoční výrazy v tváři a jen

minimum využilo multimodálních podnětů, tím spíš nekongruentních, ve kterých by se

rozdíly v rozpoznávání na základě různých modalit mohly projevit. Prezentovaný výzkum

tak doplňuje zatím nepříliš prozkoumanou oblast. Jeho přínos je také v zaměření pozornosti

na možný own-age bias v hlasové modalitě. Doposud jen jeden výzkum zkoumal own-age

bias při rozpoznávání emocí z hlasu, a to z neverbálních podnětů (Amotim et al., 2021).

Zde prezentovaný výzkum je tak patrně prvním, který jej zkoumal za použití verbálních

podnětů. Možný vliv cizího jazyka na rozpoznávání emocí z hlasu pak upozorňuje na

chybějící emoční databáze vytvořené, či alespoň validizované na české populaci.

Další výzkum by mohl ověřit platnost výsledků při použití jiné databáze, např. s

neverbálními hlasovými podněty, a také s jinými emocemi či více emocemi současně.

Přínosný by jistě byl také výzkum zaměřený pouze na unimodální hlasové podněty, ovšem

v češtině.
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10 Závěr

Schopnost rozpoznávat emoce má pro člověka zcela zásadní význam. Již u kojenců

bylo pozorováno zaměření pozornosti na emoční tváře či hlasy. U dětí je lepší schopnost

rozpoznávání emocí spojována s vyšší mírou prosociálního chování a větší úspěšností ve

vztazích s vrstevníky. Poznatky z této oblasti tak mohou být zásadní pro výchovnou,

vzdělávací i terapeutickou praxi. Přesto výzkum zatím neposkytuje dostatečné informace o

tom, jak se proměňuje a vyvíjí rozpoznávání emocí z různých modalit, a především za

využití multimodálních podnětů.

V literárně-přehledové části byla nejprve krátce představena aktuální problematika

výzkumu rozpoznávání emocí. Kapitola o metodologii výzkumů zkoumajících tuto

schopnost představila některé z existujících databází emočních podnětů včetně jejich

výhod a omezení pro vědecký výzkum. Byly představeny nejčastěji využívané typy úloh a

jejich možný vliv na úspěšnost účastníků výzkumu. Například podle některých autorů je

metoda volného pojmenování, kdy musí účastník sám pojmenovat prezentovanou emoci,

náročnější než metoda nucené volby, kdy vybírá z nabídky slov. Zároveň však přesněji

odráží každodenní zkušenost. V kapitole o ontogenetickém vývoji schopnosti rozpoznávání

emocí byly shrnuty poznatky o vývojové trajektorii pro jednotlivé emoce v rámci různých

modalit – výrazy v tváři, hlas, postura a pohyb těla a multimodální podněty, které prezentují

více modalit současně. Nejvíce výzkumů bylo realizováno za využití výrazů v tváři. Výzkum

v oblasti multimodálních podnětů je nedostatečný. Dále byl věnován prostor senzorické

dominanci u dětí. Zatímco u dospělých se mluví o vizuální dominanci, někteří autoři nachází

u dětí auditorní dominanci. O senzorické dominanci v komplexních procesech, jako je

rozpoznávání emocí, však nelze dělat jasné závěry. Na konec byly představeny některé z

dalších možných vlivů působících na schopnost rozpoznávání emocí, konkrétně pohlaví,

socioekonomický status, own-age bias, in-group bias, inteligence a poruchy psychického

vývoje a hyperkinetické poruchy.

Ve výzkumné části byl představen kvantitativní výzkum realizovaný na účastnících ve

věku 4-7 let, 8-11 let a dospělých (N = 60). Účastníkům byly prezentovány videozáznamy

emočních tváří a audionahrávky emočních vět v angličtině, a to buď samostatně, anebo

dohromady jak v kongruentní, tak nekongruentní kombinaci. Věkové skupiny se nelišily při

rozpoznávání emocí, pokud měly hodnotit samostatně prezentované výrazy v tváři; výrazy

v tváři při současném ignorování hlasových projevů; a hlasové projevy při současném

ignorování kongruentních výrazů v tváři. Mladší děti byly méně úspěšné než starší děti a

dospělí, pokud měly hodnotit samostatně prezentované hlasové projevy; a mladší i starší
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děti byly méně úspěšné než dospělí, pokud měly hodnotit hlasové projevy při současném

ignorování nekongruentních výrazů v tváři. Výsledky z této poslední úlohy ukazují, že

mladší děti dělaly chyby systematicky a emoce poznávaly z výrazu tváře, přestože byly

instruovány, aby se soustředily jen na hlas. Zkoumán byl také možný vliv own-age biasu,

který se ovšem neprokázal.

V diskuzi byly výsledky porovnány s dříve realizovanými výzkumy. Naměřená data by

mohla být vysvětlena pomalejším ontogenetickým vývojem zpracování emočních hlasů než

tváří; využitím verbálních a ne neverbálních podnětů; či podněty v jiném než mateřském

jazyce.

Prezentovaný výzkum doplňuje zatím jen kusé informace o vývojové trajektorii

schopnosti rozpoznávání emocí z multimodálních podnětů a o možné roli own-age biasu.
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