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Předložená diplomová práce se zabývá rozpoznáváním emocí z videozáznamu či
audiozáznamu u dětí a dospělých. Autorka použila záznamy z jiných databází (představující
projevy radosti/strachu) a připravila podněty, které signály z obou modalit kombinují
(kongruentně či nekongruentně). V rámci experimentální studie porovnávala úspěšnost
rozpoznávání emocí u tří skupiny účastníků – mladších dětí 4-7 let, starších dětí 8-11 let a
dospělých (celkové N=60). Cílem výzkumu bylo zjistit, jak děti vnímají rozporuplné signály,
zda preferují signály jedné modality a jak se tyto preference mění s věkem.

Po formální stránce má práce přibližně 58 stran textu a 16 stran literatury. Převážná většina
literatury jsou anglicky psané zdroje z posledních 20 let. Text práce je srozumitelný, byť
někdy poměrně hutný. Práce je zpracována pečlivě s minimem překlepů. Citace v textu jsou
používány správně (s drobnými chybami, např. s.47 Gao (2010) v literatuře chybí).

V teoretické části se autorka zabývá metodologickými přístupy při zkoumání lidské
schopnosti rozpoznávat emoce a ontogenetickým vývojem této schopnosti. Důkladně
popisuje databáze podnětů, které jsou k dispozici a věnuje se jejich vlastnostem a
omezením. Zabývá se také obvyklými úlohami používanými ve výzkumu a jak volba úlohy
může ovlivňovat výsledky. Dále autorka popisuje, jak jsou děti úspěšné při rozpoznávání
nejčastějších emocí z výrazu tváře, hlasu a postury. Popisuje, jak děti reagují na nesoulad
v dostupných signálech a představuje studii Ross et al. (2021), která byla inspirací pro
realizovaný výzkum. Poslední kapitoly se zabývají senzorickou dominancí (Colavita efektem)
a dalšími faktory, které ovlivňují schopnost rozpoznávat emoce.

Na začátku empirické části autorka shrnuje výzkumné hypotézy a poté již popisuje samotný
výzkum. Analytický přístup (mixed-effects ANOVA) odpovídá původní studii, kterou
diplomová práce rozšiřuje. Autorka výsledky podrobně diskutuje a srovnává s literaturou.

Otázky na autorku

• Můžete shrnout hlavní rozdíly v metodě a výsledcích oproti Ross et a. (2021)?
• Podle vašich pozorování – mohl být experiment pro děti delší? Je možné nasbírat od

dětí více dat?
• Jaké další kombinací emocí pro kongruentní/nekongruentní prezentace byste

zvažovala nebo doporučila?

Diplomovou práci považuji za velmi vydařenou, DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ a navrhuji
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